
2.117.962 61.584 
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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência  - SIM/PMSP 

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM) 

 

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de 
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e 
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto pelo 
SIM. 

 
Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET. 
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def 
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def 
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def 

Data 

CONFIRMADOS 

SUSPEITOS 
(data do 

óbito) 
TOTAL 

REGISTRO  

(data da digitação) 
OCORRÊNCIA 

(data do óbito) 

Total  Registro/dia  Total  Óbito/dia  

15/02 19.144 15 19.523 42 7.000 26.523 

16/02 19.259 115 19.564 41 7.011 26.575 

17/02 19.292 33 19.602 38 7.015 26.617 

18/02 19.345 53 19.652 50 7.018 26.670 

19/02 19.355 10 19.690 38 7.024 26.714 

20/02 19.382 27 19.750 60 7.031 26.781 

21/02 19.395 13 19.799 49 7.040 26.839 

22/02 19.456 61 19.857 58 7.045 26.902 

23/02 19.559 103 19.906 49 7.058 26.964 

24/02 19.613 54 19.955 49 7.070 27.025 

25/02 19.670 57 20.017 62 7.082 27.099 

26/02 19.676 6 20.069 52 7.095 27.164 

27/02 19.678 2 20.138 69 7.106 27.244 

28/02 19.990 312 20.201 63 7.113 27.314 

01/03 20.034 44 20.262 61 7.124 27.386 

02/03 20.141 107 20.320 58 7.134 27.454 

03/03 20.231 90 20.365 45 7.140 27.505 

04/03 20.308 77 20.382 17 7.141 27.523 

05/03 20.320 12 20.391 9 7.143 27.534 

06/03 20.375 55 20.401 10 7.143 27.544 

07/03 20.403 28 20.403 2 7.143 27.546 
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